



Gemeente Amsterdam

Gemeenteraad

Gemeenteblad

R

## Schriftelijke vragen

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	539
Datum indiening	21 december 2018
Datum akkoord	10 mei 2019
Publicatiedatum	13 mei 2019

### Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Kiliç inzake twee recente berichten over het MC Slotervaart.

### Aan de gemeenteraad

#### *Toelichting door vragensteller:*

Het Parool berichtte dat een patiënt van het MC Slotervaart kwam te overlijden vanwege een falende pieper<sup>1</sup>. Daarnaast kwam Trouw met het bericht naar buiten dat twintig kankerpatiënten zonder behandeling zaten vanwege de administratieve gevolgen van het faillissement<sup>2</sup>.

*Gezien het vorenstaande heeft het lid Kiliç, namens de fractie van DENK, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:*

1. Heeft het college kennisgenomen van het bericht in Het Parool? Wat is de mening van het college hierover?

#### **Antwoord:**

Het college heeft kennisgenomen van de berichtgeving in het Parool inclusief de reactie van de woordvoerder van het Slotervaart ziekenhuis. Omdat de medisch specialistische zorg onder de Zorgverzekeringswet (Zvw) valt en de Inspectie voor de Gezondheidszorg en Jeugd (IGJ/inspectie) toezicht houdt op de kwaliteit, veiligheid en toegankelijkheid van zorg heeft het college voor beantwoording navraag bij IGJ gedaan.

De IGJ heeft voorafgaande melding ontvangen, in onderzoek genomen en vanwege het faillissement het onderzoek afgerond. De inspectie doet geen mededelingen over de uitkomsten.

2. Is het mogelijk voor het college om andere ziekenhuizen en medische instellingen in Amsterdam te wijzen op de tekortkomingen van falende apparatuur zoals piepers? Zo ja, hoe?

#### **Antwoord:**

In Nederland zijn zorgorganisaties verplicht om bij tekortkomingen van medische

<sup>1</sup> <https://www.parool.nl/amsterdam/patient-mc-slotervaart-overleden-na-falende-pieper~a4615849/>

<sup>2</sup> <https://www.trouw.nl/samenleving/twintig-patienten-slotervaart-zaten-tijdelijk-zonder-kankermedicijn~af169bb2/>

hulpmiddelen melding te doen bij de fabrikant. De fabrikant is verplicht om een onderzoek te starten en gebruikers te informeren over mogelijke risico's voor gebruikers.  
Het College heeft hier verder geen taak of verantwoordelijkheid in.

3. Heeft het college kennisgenomen van het bericht in Trouw? Wat is de mening van het college hierover?

**Antwoord:**

Het college heeft kennis genomen van het artikel in Trouw. Helaas is er door het snelle en onverwachte faillissement van het MC Slotervaart in enkele gevallen een onduidelijke situatie ontstaan. Dit is voor patiënten, hun naasten en personeel heel erg vervelend. De inspectie heeft de gemeente laten weten dat in dit specifieke geval voor zover bekend geengevolgen zijn voor gezondheid van patiënten. Dit neemt niet weg dat soortgelijke situaties ten allen tijden dienen te voorkomen. Juist voor mensen die in behandeling zijn is het belangrijk te kunnen vertrouwen op continuering van behandeling.

Omdat de medisch specialistische zorg onder de Zorgverzekeringswet (Zvw) valt en de Inspectie voor de Gezondheidszorg en Jeugd (IGJ/inspectie) toezicht houdt op de kwaliteit, veiligheid en toegankelijkheid van zorg heeft het college voor beantwoording navraag bij IGJ gedaan. De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd heeft naar aanleiding van het bericht in Trouw contact opgenomen met de curatoren van MC Slotervaart. Zij hebben de Inspectie in samenspraak met het Onze Lieve Vrouwen Gasthuis (OLVG) en de betrokken artsen geïnformeerd dat, vanwege de grote drukte in beide ziekenhuizen rond de overdracht van patiënten, maximaal 20 patiënten niet tijdig hun medicatie hebben gekregen.

4. Het college heeft tijdens de vergadering van de raadscommissie Zorg, Jeugdzorg en Sport medegedeeld dat de gemeente ondersteuning zou bieden om de overdracht van patiënten zo soepel mogelijk te laten verlopen. Was het college op de hoogte van de ernstige situatie van deze twintig kankerpatiënten? Wat was de rol van de gemeente bij de overdracht van deze twintig kankerpatiënten die tussen wal en schip waren gevallen?

**Antwoord:**

De situatie van deze patiënten is niet besproken in de stuurgroep (o.l.v. De curator) en in het crisisteam waar de gemeente aan deelnam. Het gemeentelijk team (de gemeente) heeft geen rol vervuld bij de overdracht van deze patiënten naar andere ziekenhuizen. Hierdoor was het gemeentelijk ondersteuningsteam en het college niet van op de hoogte van de situatie van deze specifieke groep patiënten.

---

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
		dit onderzoek terug te koppelen aan de raad							meegenomen. De raad wordt in mei 2019 geïnformeerd.
Motie	Begroting 2019 - Jaarlijks bezoek aan ouderen boven de vijfenzeventig (TA2018-001007)	Te onderzoeken welke mogelijkheden er zijn om wijkteams of welzijnsorganisaties jaarlijks een bezoek te laten brengen aan alle Amsterdamse vijfenzeventigplussers, met als inzet sociaal cognitieve trainingen, groepsaanpak verbeteren, sociaal netwerk en activiteit vergroten eigenwaarde/persoonlijke controle, en de resultaten van dit onderzoek terug te koppelen aan de raad	Boomsma, Kiliç, Ceder	8-11-2018	7-2-2019	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	
Raadsadres	Locatie van het Huis van de Wijk Olympus (TA2018-001077)	in handen van het college van b&w ter afhandeling en kopie raadscommissie ZJS		28-11-2018	9-1-2019	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	Gaat naar de raadscommissie ZJS d.d. 28 februari 2019.
Raadsadres	Verzoek om een buurthospice op het terrein van de Maria Sluisbuurt (TA2018-001139)	in handen van het college van b&w te stellen ter afhandeling en kopie antwoord naar raadscommissie ZJS		19-12-2018	30-1-2019	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	Gaat naar de raadscommissie ZJS d.d. 28 februari 2019
Schriftelijke vraag	Amsterdam rookvrij (TA2018-000562)		Ceder	9-8-2018	6-9-2018	Kukenheim	Zorg	Dienst rve ggd amsterdam	De beantwoording zal uiterlijk begin december worden afgerond.
Schriftelijke vraag	vaccinatiegraad onder Amsterdamse kinderen (TA2018-000588)		de Grave-Verkerk	23-8-2018	20-9-2018	Kukenheim	Zorg	Dienst rve ggd amsterdam	In behandeling. Beantwoording verwacht uiterlijk in december
Schriftelijke vraag	Twee recente berichten over het		Kiliç	21-12-2018	18-1-2019	Kukenheim	Zorg	Dienst rve	De beantwoording is afhankelijk van

Gemaakt met gegevens uit Andreas

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
	<b>MC Slotervaart (TA2018-001158)</b>							<b>onderwijs jeugd zorg</b>	<b>informatie van externe partijen.</b>
Schriftelijke vraag	Gerechtelijke uitspraken met betrekking tot hulp bij het huishouden (TA2018-001159)		Flentge	21-12-2018	18-1-2019	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	De beantwoording zal in februari 2019 worden afgerond.
Toezegging aan commissie	ZJS rookvrij Amsterdam (TA2018-000149)	De wethouder heeft toegezegd aan lid Kaya (D66) dat de brief over het mogelijk aansluiten bij de rechtszaak tegen de tabaksindustrie in februari/maart zal verschijnen en dat de brief m.b.t. de diverse stimuleringsmaatregelen voor ondernemers die rookvrije terrassen beheren uiterlijk 1 april richting de commissie zal komen.	Kaya	8-2-2018	30-3-2018	Kukenheim	Zorg	Dienst rve ggd amsterdam	De brief van de wethouder over het mogelijk aansluiten bij de rechtszaak tegen de tabaksindustrie is via de dagmail op 16 maart 2018 onder de leden van de raadscommissie Zorg en Sport verspreid. Wat de rookvrije terrassen betreft moet het nieuwe college eerst nog een beslissing nemen over een nieuwe vorm van precariobelasting. Ook wordt er gekeken naar de juridische mogelijkheden. De GGD is druk in overleg met betrokken diensten binnen de gemeente. Over 2 weken volgt een korte update in de weekendmap. Het geheel aan maatregelen zal meegenomen worden in het nieuwe beleidsstuk en stand van zaken wat begin 2019 gereed zal zijn.
Toezegging aan commissie	ZJS lief en leed straatjes (TA2018-000219)	De wethouder heeft toegezegd aan lid Van Soest (PvdO) om een brief inzake lief en leed straatjes aan de	van Soest	8-3-2018	Niet ingevuld	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	

Gemaakt met gegevens uit Andreas